9

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.06.2022 № 558
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26.11.2008, регистрационный № 12740), «Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов российской федерации, органами местного самоуправления и организациями», утвержденные МЧС России 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования Воловский район, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Воловский район, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

4. Постановление администрации муниципального образования Воловский район от 04.05.2016 № 350 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» считать утратившим силу».

5. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.

6. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

    Глава администрации

муниципального образования

          Воловский район                                                                     С.Ю.Пиший

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 16.06.2022 № 558
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,  медицинских и иных средств

1. Общие положения

Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом  МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26.11.2008, регистрационный № 12740), «Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов российской федерации, органами местного самоуправления и организациями», утвержденные МЧС России 29.12.2021 № 2-4-71-12-11 (далее – Методические рекомендации) и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее  - Запасы).

2. Структура создаваемых запасов

2.1. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - опасности, возникающие при военных конфликтах).

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные для спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты согласно рекомендуемым нормам обеспечения населения.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ), средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

2.2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности, в соответствии с Методическими рекомендациями.

2.3. Администрация муниципального образования Воловский район и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их созданием, хранением и использованием с учетом действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Методических рекомендации.

2.4. Финансирование накопления, хранения и использования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5. Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток - в натуральном виде. В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с Планом нормированного снабжения муниципального образования Воловский район продовольственными и непродовольственными товарами на годовой период военного времени, и созданных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.6. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории муниципального образования Воловский район включает в себя:

запасы администрации муниципального образования Воловский район;

запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

3. Определение номенклатуры и объемов создаваемых запасов

3.1. Номенклатура и объем создаваемых запасов определяются исходя из количества пострадавшего населения, состава аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, объемов проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, с учетом:

возможного характера военных конфликтов;

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

природных, социально-экономических, физико-географических и иных особенностей территорий;

потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Воловский район;

норм минимально необходимой достаточности запасов.

3.2. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя из потребности осуществляется:

администрацией муниципального образования Воловский район - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от опасностей при военных конфликтах, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах;

организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне - для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах.

3.3. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, созданные:

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов с применением опасных радиационных, химических, биологических или других веществ, ставших причиной возникновения чрезвычайной ситуации.

3.4. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

3.5. Структурные подразделения администрации муниципального образования Воловский район, на которые возложены функции по созданию Запаса:

а) наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

б) не наделенные статусом юридического лица:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

представляют в сектор по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Воловский район (далее сектор по делам ГО,ЧС,МР и ООС) предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в запас;

представляют в сектор по делам ГО,ЧС,МР и ООС проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

3.6. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на сектор по делам  ГО,ЧС,МР и ООС.

3.7. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.8. Структурные подразделения администрации муниципального образования Воловский район на которых возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 3.7. настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

3.9. Информация о накопленных Запасах представляется:

организациями – в администрацию муниципального образования Воловский район, через сектор по делам ГО, ЧС, МР и ООС;

администрацией муниципального образования Воловский район - в Правительство Тульской области, через комитет Тульской области по региональной обезопасности.

3.10. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы администрации  муниципального образования Воловский район или лица, его замещающего, на основании представления сектора по делам ГО,ЧС,МР и ООС  и оформляется письменным распоряжением.

3.11. Запасы администрации муниципального образования Воловский район, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы администрации муниципального образования Воловский район.

3.12. Накопление по установленным нормам запасов осуществляется в мирное время путем закладки их в складские помещения (места хранения) администрации муниципального образования Воловский район в целях обеспечения их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче.

Хранение запасов может быть организовано на договорной основе в других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению.

3.13. Хранение Запасов, в том числе требования к порядку хранения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно-техническими документами.

Приложение № 2

к постановлению  администрации

муниципального образования

Воловский район

от 16.06.2022 № 558
Примерная номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств администрации муниципального образования Воловский район, создаваемых в целях гражданской обороны

	    № п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	I. Продовольствие

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	78,0

	2
	Крупа гречневая
	кг
	12,0

	3
	Крупа рисовая
	кг
	120

	4
	Изделия макаронные
	кг
	12,0

	5
	Консервы мясные
	кг
	45,0

	6
	Консервы рыбные
	кг
	30,0

	7
	Масло животное
	кг
	15,0

	8
	Масло растительное
	кг
	3,0

	9
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	кг
	7,5

	10
	Сахар
	кг
	22,5

	11
	Чай
	кг
	0,6

	12
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	кг
	4,5

	13
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	кг
	3,0

	14
	Консервы овощные, томатные
	кг
	78,0

	15
	Соль поваренная пищевая
	кг
	6,0

	16
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	кг
	0,03

	17
	Спички
	коробок
	150,0

	II. Вещевое имущество

	1
	Пальто, костюмы, платье
	шт.
	100

	2
	Белье (трикотаж)
	шт.
	100

	3
	Обувь кожаная
	пара
	50

	4
	Обувь резиновая
	пара
	100

	5
	Носки
	пара
	100

	6
	Постельные принадлежности
	компл.
	100

	7
	Посуда (миска, ложка, кружка)
	компл.
	100

	9
	Мыло хозяйственное
	т
	0,025

	10
	Мыло туалетное
	т
	0,025

	11
	Синтетические моющие средства
	т
	0,030

	12
	Рукавицы брезентовые
	пара
	150

	13
	Палатки
	шт.
	5

	14
	Фонарь аккумуляторный
	шт.
	10

	III. Горюче-смазочные материалы

	1
	Автомобильный бензин Аи-80
	т
	5

	2
	Автомобильный бензин Аи-92
	т
	5

	3
	Дизельное топливо
	т
	5

	4
	Масла и смазки
	т
	0,250

	IV. Строительные материалы

	1
	Песок
	т
	200

	2
	Трубы
	т
	4

	3
	Гвозди
	т
	0,2

	4
	Гвозди шиферные
	т
	0,1

	5
	Проволока крепежная
	т
	0,3

	6
	Стекло
	м2
	500

	7
	Щебень
	т
	100

	V. Медицинское имущество и медикаменты

	В соответствии с приказом департамента здравоохранения администрации Тульской области  «О резерве медицинского имущества службы медицины катастроф»

	VI. Средства защиты населения в районах ожидаемых пожаров

	1
	Мотопомпа
	шт.
	2

	2
	Огнетушители ранцевые
	шт.
	6

	3
	Рукава пожарные различного диаметра
	шт.
	4

	4
	Стволы пожарные
	шт.
	6

	5
	Комплекты защитной одежды пожарного
	шт.
	3

	6
	Аварийно-спасательный инструмент
	шт.
	1

	7
	Комплекты шанцевого инструмента (лопаты штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила поперечная)
	шт.
	10

	8
	Каска спасательная
	шт.
	4

	9
	Пожарный автомобиль
	шт
	1